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PREFACE

The Earth is a blue planet. Approximately 71% of its surface are covered with ocean waters –

an extraordinary environment filled with an inconceivably diverse life, a force influencing our

everyday lives by driving the planet’s climate and possibly the womb of the life (as we know it)

itself. Yet the vast space below the sea surface represents one of the most unexplored entities in

today’s world. Despite the human curious and ingenious nature and the ongoing technological

progress, the ocean still remains hardly accessible and somehow distant to a terrestrial being.

“... Once the sea casts its spell though, it holds one in its net of wonder forever.”

(Jacques-Yves Cousteau). And that’s exactly what happened and how this thesis came to life.

Jacques-Yves Cousteau (1910–1997); naval officer, explorer,

innovator, researcher, filmmaker and much more...

ABSTRACT

Marine phytomyxids (Cercozoa: Phytomyxea) represent a group of obligate biotrophic eukaryotes

known for infecting several algae and oomycetes and counted among three taxa generally

reported to behave as seagrass-pathogens. Due to their low-key nature, they are observed only

sporadically and very limited information about their diversity, life cycles or distribution is

available. In order to extend the knowledge of this enigmatic group of marine protists, an

extensive research on a phytomyxid found in the invasive seagrass Halophila stipulacea was

carried out. In situ observations, light and scanning electron microscopy and molecular methods

were used to approach the species’ ecology, geographical range and phylogenetic placement

within the class Phytomyxea. The organism was confirmed to be present in the Red, the

Mediterreanean and the Caribbean Sea, suggesting a potential case of a host-parasite comigration

on a global scale. Phylogenetically it represents the first and so far the only described member of

the “TAGIRI-5 environmental clade” – possibly a whole new order within the Phytomyxea,

outside the already established Plasmodiophorida and Phagomyxida. The infection rates and times

of occurrence are specified for all the finding-sites, indicating an interesting seasonal pattern in

the Mediterranean Sea. Furthermore, new insights into the phytomyxid’s life cycle and dispersal

mechanisms are discussed.

Key words

Phytomyxea, invasive seagrass, seagrass parasite, comigration, Tetramyxa, Plasmodiophora

ABSTRAKT

Mořské nádorovky (Cercozoa: Phytomyxea) představují skupinu obligátních, biotrofních eukaryot

parazitujících na řasách, oomycetech a řadící se mezi tři taxony, obecně považované za patogeny

mořských trav. Kvůli svému nenápadnému vzhledu bývají v přírodě pozorovány pouze ojediněle

a o jejich diverzitě, distribuci či životních cyklech je dodnes dostupných jen velmi málo

informací. Za účelem širšího porozumění těchto záhadných mořských protistů byl v rámci této

práce proveden rozsáhlý výzkum nádorovky napadající invazní mořskou trávu Halophila

stipulacea. K přiblížení její ekologie, zeměpisného rozšíření a fylogenetického zařazení v rámci

třídy Phytomyxea byla použita široká škála metod, zahrnující pozorování in situ, světelnou a

elektronovou mikroskopii a molekulární analýzy. Přítomnost daného druhu byla potvrzena

v Rudém, Středozemním i Karibském moři, naznačujíc možnou souběžnou migraci parazita

s hostitelem v globálním měřítku. Z fylogenetického hlediska představuje tato nádorovka prvního

a dosud jediného popsaného zástupce environmentální skupiny „TAGIRI-5“, která, vedle již

ustanovených řádů Plasmodiophorida a Phagomyxida, tvoří zřejmě zcela novou větev třídy

Phytomyxea. Shromážděná data o promořenosti jednotlivých zkoumaných populací mořských

trav a období výskytu infekce vykazují zajímavý sezónní trend platný pro Středozemní moře.

Práce rovněž diskutuje nové poznatky ohledně životního cyklu a disperzních mechanismů tohoto

organismu.

Klíčová slova

Phytomyxea, invazní mořská tráva, souběžná migrace, parazit mořských trav, Tetramyxa,

Plasmodiophora
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GENERAL INTRODUCTION

Biological symbioses (from the Greek “symbiōsis”, meaning “living together”) are close and

long-lasting associations between two or more different species of organisms (de Bary 1879),

believed to be a significant contributor to the complexity and diversity of the nature surrounding

us. The importance of these associations becomes evident while exploring the most productive

ecosystems in the world, or even just a single eukaryotic cell. Coral reef communities, a home

to almost a third of marine fish species (McAllister 1991) and a source of food for millions of

people worldwide, depend completely on the mutualistic relationship between the anthozoans and

photosynthetic algae (Cowen 1988). More than 80% of all vascular plants associate with

specialized soil fungi, transforming their roots into an organ called mycorrhiza, essential for the

uptake of nutrients from the surrounding soil (Brundrett 2009). Finally, the eukaryotic domain in

its entire variety would have most-likely never existed without the original union of an archaeal-

derived host cell and an α-proteobacterial endosymbiont (Margulis 1970, Yang et al. 1985).

However, symbiotic relationships represent a whole continuum of interactions not always

necessarily beneficial for the species participating. Situations where only one of the two profits,

leaving the other not affected (i.e. commensalism) or even harmed (i.e. parasitism) are also

important drivers of the evolution on this planet. Besides, in many cases, the causes and

consequences of such a coexistence might not become clear at all to the observer. The modern

ecology is aware of the fundamental role symbioses play in the maintenance of life on Earth and

places emphasis on their further comprehension and use for solving wider biological issues

(Lipnicki 2015, Suárez 2018).

The main aim of this thesis is to introduce its readers to a noteworthy example of a plant-

protist symbiosis occurring in the marine environment, spotted by chance at the coasts of Turkey

in the late summer of 2015. There, an alien seagrass Halophila stipulacea was observed colonized

by an unknown phytomyxid species (Vohník et al. 2017), an intracellular endosymbiont carrying

out part of its life cycle in the plant’s body. An ongoing process of examinations in order

to deeper understand the connection of these two organisms is presented. And as it happens in

the scientific world, with every answer given, new questions arise.

Seagrasses

Seagrasses are an ecological, polyphyletic group of flowering plants fully adapted to the

submerged life in the marine environment. They have evolved from terrestrial origins and

reentered the ocean approximately 100–70 million years ago (Les et al. 1997), adopting many

evolutionary and physiological innovations to survive in the increased-salinity environment

(Touchette 2007, Papenbrock 2012). Altogether there are 12 genera and only about 60–70 species

of these truly marine aquatic angiosperms, confined to four families (Hydrocharitaceae,

2

Zosteraceae, Cymodoceaceae and Posidoniaceae) within the order Alismatales (den Hartog

& Kuo 2007).

The term “sea-grasses” is derived from their morphological resemblance to the terrestrial

grasses of the family Poaceae. They can be found in the coastal areas of all but the most polar seas

(Green & Short 2003), forming extensive meadows of often strap-shaped leaves growing out

of underground rhizomes (Fig. 1). Similarly to terrestrial grasses, seagrasses represent

an important primary producer in the oceanic environment, supporting a vast number of grazing

herbivores, and provide a habitat to a great range of marine keystone species (Heck Jr.

& Valentine 2006, Orth et al. 2006). They also function as ecosystem engineers, affecting the

physical and chemical conditions of the ambient water column and sediment. Seagrasses’ roots

and rhizomes stabilize and oxygenate the seabed around (Borum et al. 2007), whereas the above-

ground canopy acts as a filter, trapping the suspended nutrients and particles, modifies the water-

movement by creating an obstruction to its flow (Nepf & Koch 1999) and creates a local

microclimate by altering the light intensity, O2 and pH values (Buapet et al. 2013).

Unfortunately, it is clear that seagrass populations have been declining globally

since the beginning of their monitoring in the last century (Waycott et al. 2009). Nearly quarter

of all the species is considered threatened or near threatened nowadays by the IUCN Red List

database (Short et al. 2011, IUCN 2019). The loss is mainly attributed to the increasing

anthropogenic pressure on the coastal zones and the human-driven climate change and is expected

to have far-reaching consequences in the future (Orth et al. 2006). Since the importance and

the ecological services of these ecosystems are now generally acknowledged, many restoration

attempts are luckily being initiated to mitigate the harm already done (e.g. Kirsch et al. 2005,

Farrer 2010).

Fig.1 A mixed meadow of two Mediterranean seagrass species – Cymodocea nodosa (in the front) and Posidonia

oceanica (in the background). Photo © Martin Vohník
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Phytomyxea

Phytomyxea, commonly referred to as “phytomyxids” or historically also “plasmodiophorids” is

a monophyletic group of obligate intracellular, biotrophic eukaryotes infecting a wide range

of hosts including crops of a great economic significance (i.e. grapevine, potatoes or cabbage).

The group is characterized by complex life cycles (Fig. 2) consisting of some typical features such

as cruciform nuclear division, multinucleate plasmodial stage, zoospores with two flagella or


[…]

H. stipulacea. e–g Galls in the inflorescence and stems of Ruppia maritima caused by the presence of Tetramyxa parasitica.

h Coloration range of the T. parasitica galls in different stages of maturity. i Coloration range of the H. stipulacea phytomyxid parasite

galls in different stages of maturity. Samples originating from: a, b Martinique; c Nuweiba; d Bonaire; e, f Åland; g, h Järna; i Eilat.

Scale bars: a = 4mm; b, c = 2mm; d = 5mm; e–g = 4mm; i = 5 mm. Photo © Viktorie Kolátková & Martin Vohník
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parasite-free cortex surrounding infected cells (Fig. 3c) filled with resting spores arranged in

tetrads (Fig. 3d). In some sections, what seemed to be a formation of these tetrads, was captured

(Fig. 3f).

Molecular phylogenetic analyses

The amplification and sequencing of the 18S rRNA gene from both T. parasitica samplings

resulted in two identical sequences, thus only one of them was included in the final analyses.

The phylogenetic tree of Phytomyxea inferred from the 18S rRNA gene sequences is

shown in Fig. 4. The newly determined sequence of Tetramyxa parasitica clearly belongs to the

Fig. 3 Comparison of Halophila stipulacea and Ruppia

maritima gall anatomy. a Transverse section of a

H. stipulacea petiole with visible clusters of infected cells.
b Resting spores of the H. stipulacea phytomyxid parasite.

Majority is arranged in dyads. c Transverse section of a

T. parasitica gall from the stem of Ruppia maritima.
d Resting spores of T. parasitica clearly arranged in

characteristic tetrads. e T. parasitica resting spore

development stage prior to the final arrangement in tetrads.
Scale bars: a = 200 μ; b = 20 μm; c = 5mm; d, e = 10 μm.

Photo © Viktorie Kolátková & Martin Vohník
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order Plasmodiophorida and appears to be related to Polymyxa graminis, a plasmodiophorid

species known for parasitizing on plants and crops from the family Poaceae (Ledingham 1939).

Fig. 4 Phylogenetic tree of Phytomyxea, based on the 18S rRNA gene sequences, constructed by the maximum likelihood

in RAxML (GTRGAMMAI model). Shadowed boxes highlight the three major clades of Phytomyxea. Values at branches

represent statistical support in bootstrap values (RAxML); support values below 50 are not shown. Newly determined

sequence in bold
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Discussion

The results provided in this chapter indicate that despite the observations of some resting spore

tetrads in the galls found on H. stipulacea leaves (Marziano et al. 1995, Chapter 1), the

phytomyxid infecting the invasive seagrass does not belong in the genus Tetramyxa, as it is

morphologically, anatomically and phylogenetically distinct from its type species - Tetramyxa

parasitica. To this day, T. parasitica has only been observed in brackish/freshwater angiosperms

(genera: Zanichellia, Potamogeton and Ruppia) and clues exist that it does not form galls in the

conditions of increased salinity (den Hartog 1963). Following the work presented in Chapter 1

and Braselton (2019)’s speculations, we disprove the so far single published assumption of its

occurrence in the genuine marine environment made by Marziano et al. 1995.

The phylogenetic analyses place T. parasitica in a close relation with the

terrestrial/freshwater phytomyxid representants (particularly the genus Polymyxa), which group in

the clade of Phytomyxea labeled as Plasmodiophorida (Fig. 4). The H. stipulacea phytomyxid

parasite, on the contrary, falls within a distant “TAGIRI-5” clade (Fig. 4), which is closely related

to the Phagomyxida – a branch within the Phytomyxea comprising of species described from

marine hosts (seagrasses, diatoms and brown-algae) and deep sea environmental clone sequences.

We therefore agree that the environment inhabited might be a more important lead to the

evolution and phylogenetic relations within this group than the phylogenetic affinity of their hosts

(Neuhauser et al. 2014).

By excluding the phytomyxid associated to H. stipulacea from the genus Tetramyxa, a

need arises for the establishment of a new genus, possibly even an order, with the given organism

representing its type species. However, to avoid another confusion and further changes in the

nomenclature, its relationship to Plasmodiophora halophilae (Ferdinandsen & Winge 1913)

should be resolved first. A settlement of this issue would moreover lead to a better understanding

of the phytomyxid’s host-range and shed even more light on its global distribution.
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CONCLUSIONS

The findings regarding the H. stipulacea phytomyxid parasite, presented in this thesis, represent a

valuable piece of knowledge both for the research of protist diversity and the seagrass ecology

field.

We have proven that the organism examined can spread effectively throughout its host

populations and colonize them repetitively at least at certain localities. Once established, it

remains present for many years/decades in the affected regions, indicating that (similarly to

Labyrinthula zosterae) it probably does not cause its host’s wipeout under regular conditions.

Considering its seasonal occurrence in the Mediterranean Sea (which also strikingly resembles the

observations reported for L. zosterae) and the year-round presence in both the Red Sea and the

Caribbean, it is possible that the completion of the phytomyxid’s life cycle might be inhibited by

the decreasing ambient water temperature.

Given the fact, that Phytomyxea are obligate biotrophs and need their host to produce the

environmentally resistant resting spores, we presume that the organism reached both the

Mediterranean and the Caribbean Sea accompanying the invasive seagrass. The uniformity of the

18S rRNA gene sequences obtained supports this view, by our opinion. To understand, whether

the phytomyxid represents any threat to the indigenous seagrass species in the invaded regions is

a matter of further research and should be investigated in the nearest future.

Based on the phylogenetic analyses and the comparison to Tetramyxa parasitica, it is now

clear that the first member of a new clade within the class Phytomyxea (at this moment labeled as

“TAGIRI-5”) is described here. Further clarifications of phylogenetic relations among the marine

Phytomyxea representants and adjustments of their nomenclature are highly encouraged. To

resolve the nomenclature of this particular organism a comparison with Plasmodiophora

halophilae is however required first.