Oponentský posudek na diplomovou práci Viktorie Kolátkové: Phytomyxid infection of the

seagrass Halophila stipulacea: phylogeny, distribution and new insights into its life cycle

Předložená diplomová práce se zabývá ekologií, rozšířením, taxonomií a fylogenetickou pozicí mořské

nádorovky parazitující na mořské trávě Halophila stipulacea. Práce je rozdělena na tři kapitoly,

zaměřenými na i) morfologickou a molekulární charakterizaci parazita, ii) migrační historii a iii)

porovnání s morfologicky i ekologicky podobným parazitem Tetramyxa parasitica. První kapitola

představuje rukopis článku, který je nyní v recenzním řízení v časopise Microbial Ecology.

Práci považuji za velmi zdařilou. Autorka prokázala výbornou znalost dané skupiny, stejně jako

relevantní literatury. Práce je napsána srozumitelně a jasně, téměř bez gramatických chyb či

stylistických nedostatků. Velmi kladně pak hodnotím autorčinu schopnost připravit výsledky své

práce ve formě rukopisu kvalitního článku. Všechny tři dílčí cíle práce byly splněny (jen mohly být

v druhé kapitole lépe definovány). Získaná data byla vhodně analyzována a správně interpretována.

Drobnou výtku mám jen k tvrzení o příbuznosti Tetramyxa parasitica s druhem Polymyxa graminis

(strana 52 „... appears to be related to Polymyxa graminis“). Tato příbuznost nemá ve fylogramu

statistickou podporu, a tudíž může být T. parasitica příbuzná i k druhům rodu Sorosphaerula či

k druhu P. betae.

Otázky a připomínky:

1. Jak lze vyřešit situaci s taxonomickým pojmenováním nové linie TAGIRI-5, když je holotyp

druhu P. halophilae pravděpodobně zcela ztracen, a současně byl tento organismus recentně

popsán jako Tetramyxa marina?

2. Jaké může být vysvětlení nízkého napadení italských populací H. stipulacea a současně

dlouhodobého (více jak 20letého) parazitismu jediné populace u italského města Messina?

Pokud dochází k sezónnímu uvolňování velkého množství spor, proč tyto nenapadají další,

nepříliš vzdálené populace?

3. Ve třetí kapitole zcela chybí argumenty podporující tvrzení, že parazité nalezení na mořské

trávě Ruppia maritima jsou shodné s druhem T. parasitica, který byl před více jak 130 lety

popsán z jiné lokality a na jiném organismu (R. rostellata). Mohla by autorka tyto argumenty

v krátkosti nastínit? Morfologie studovaného organismu se navíc nesrovnává s popisem

druhu (Goebel 1884), ale s mnohem pozdější studií den Hartoga (1970). V seznamu literatury

této kapitoly navíc reference na Goebelovu práci zcela chybí.

4. Molekulární analýzy poukázaly na zajímavou fylogenetickou pozici mořského parazita

Tetramyxa parasitica uvnitř linie obsahující pouze parazity suchozemských rostlin. Jedná se o

evolučně recentní speciaci spojenou s výraznou změnou habitatu a fyziologie? Jak si lze

takovou speciační událost představit? A je možné datovat radiaci této linie či celé skupiny

Plasmodiophorida?

Celkově je předložená diplomová práce co do obsahu i formy velmi kvalitní, a přináší cenné nové

poznatky o diverzitě a ekologii mořských nádorovek. Jako nejzajímavější výstup považuji

morfologickou charakterizaci nové linie TAGIRI-5. Práci tudíž doporučuji k obhajobě.
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